
06/03/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529880&tipo=t 1/11

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00043/2014

Às 18:47 horas do dia 05 de março de 2015, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. FABIOLA DE CAMPOS BRAGA MATTOZINHO, HOMOLOGA a adjudicação referente
ao Processo nº 110253, Pregão nº 00043/2014. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: LIVRO
Descrição  Complementar:  Titulo:  Gestão  de  Pessoas  nas  Organizações  ?  Práticas  atuais  sobre  o  RH
estratégico Autor/Organizador: Ugo Franco Barbieri Editora: Atlas Edição/Ano: 2012
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 46,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 60,8900 , com valor negociado
a R$ 46,6500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:01 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor lance:

R$ 60,8900, Valor Negociado: R$ 46,6500

Homologado 05/03/201518:47:16

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:41

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 2
Descrição: LIVRO
Descrição  Complementar:  Título:  Administração  de  Cargos  e  Salários  ?  Carreira  e  Remuneração  Autor/
Organizador: Benedito Rodrigues Pontes Editora: LTR Edição/Ano: 16º/2013
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 77,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 98,9300 , com valor negociado
a R$ 77,3000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:01 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor lance:

R$ 98,9300, Valor Negociado: R$ 77,3000
FABIOLA DE



06/03/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529880&tipo=t 2/11

Homologado 05/03/2015
18:47:17

CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:41

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 3
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: Título: Avaliação de Desempenho com foco em Competência Autor/ Organizador:
Rogerio Leme Editora: Qualitymark Edição/Ano: 1º/2006
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 49,8100 Situação: Homologado

Adjudicado para: ENEIDE GUIMARAES DE BARROS  ME , pelo melhor lance de R$ 40,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:01 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ENEIDE
GUIMARAES DE BARROS  ME, CNPJ/CPF: 18.067.244/000157,

Melhor lance: R$ 40,0000

Homologado 05/03/201518:47:17

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:41

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 4
Descrição: LIVRO
Descrição  Complementar:  Título:  Avaliação  por  Competências:  Ferramenta  de  Remuneração  ou
Desenvolvimento Autor/ Organizador: Maria Odete Rabaglio Editora: Qualitymarck Edição/Ano: 1ª/2010
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 42,4700 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 43,2900 , com valor negociado
a R$ 42,4500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:01 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor lance:

R$ 43,2900, Valor Negociado: R$ 42,4500

Homologado
05/03/2015
18:47:17

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:41

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 5
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: Título: Gestão de desempenho Autor/ Organizador: Irene Badaró Mattos, Regina
Lúcia  Leme  Leite  Sardinha,  Rodolfo  Carlos  Souza  Alves,  Vera  Lucia  de  Souza  Editora:  FGV  Edição/Ano:  2ª
Edição/ 2009
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



06/03/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529880&tipo=t 3/11

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 26,3000 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 19,9900 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:02 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor

lance: R$ 19,9900

Homologado 05/03/201518:47:17

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:41

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 6
Descrição: LIVRO
Descrição  Complementar:  Título:  Nursing  Care  of  the  Critically  III  chIld  Autor/  Organizador:  Mary  Fran
Hazinskis Editora: Elsevier Importados Edição/Ano: 03ª /2012
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 179,8500 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado 07/01/2015 09:11:38  Cancelamento Automático
Homologado 05/03/2015 18:47:17 FABIOLA DE CAMPOS BRAGA MATTOZINHO

Item: 7
Descrição: LIVRO
Descrição  Complementar:  Título:  Wong:  Manual  Clínico  de  Enfermagem  Pediátrica  Autor/  Organizador:
Hockenberru, Marilyn J; Wilson, David Editora: Elsevier Edição/Ano: 08º/ 2013
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 86,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 64,9900 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:44 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor

lance: R$ 64,9900

Homologado 05/03/201518:47:17

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:41

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 8
Descrição: LIVRO
Descrição  Complementar:  Título:  Black  Book  Pediatria  Autor/  Organizador:  Reynaldo  Gomes  de  Oliveira
Editora: Black Book Edição/Ano: 4ª/2011
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



06/03/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529880&tipo=t 4/11

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 201,5400 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 199,3400 , com valor negociado
a R$ 196,4500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:44 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor lance:

R$ 199,3400, Valor Negociado: R$ 196,4500

Homologado 05/03/201518:47:17

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:41

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 9
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: Título: Black Book Clínica Médica Autor/ Organizador: Reynaldo Gomes de Oliveira
Editora: Black Book Edição/Ano: 2ª/2014
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 196,4700 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 268,0800 , com valor negociado
a R$ 196,4500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:44 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor lance:

R$ 268,0800, Valor Negociado: R$ 196,4500

Homologado 05/03/201518:47:17

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:41

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 10
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: Título: Direito Administrativo Brasileiro Autor/ Organizador: Helly Lopes Meirelles
Editora: Malheiros Edição/Ano: 40ª/2014
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 113,6200 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

08/01/2015
16:46:23  Item cancelado na aceitação. Motivo: Não tivemos

proposta aceitável para o item.

Homologado 05/03/2015
18:47:17

FABIOLA DE CAMPOS
BRAGA MATTOZINHO

Item: 11



06/03/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529880&tipo=t 5/11

Descrição: LIVRO
Descrição  Complementar:  Título:  Comentários  a  Lei  de  Licitações  e  Contratos  Administrativos  Autor/
Organizador: Marçal Justen Filho Editora: RT Edição/Ano: 16º/2014
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 246,0500 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 257,9500 , com valor negociado
a R$ 246,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:44 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor lance:

R$ 257,9500, Valor Negociado: R$ 246,0000

Homologado 05/03/201518:47:17

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:41

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 12
Descrição: LIVRO
Descrição  Complementar:  Título:  Direito  Constitucional  Esquematizado  Autor/  Organizador:  Pedro  Lenza
Editora: Saraiva Edição/Ano: 18ª/2014

Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 122,1400 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 148,9400 , com valor negociado
a R$ 122,1000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:44 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor lance:

R$ 148,9400, Valor Negociado: R$ 122,1000

Homologado 05/03/201518:47:17

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:42

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 13
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar:  Título:Vade Mecum  de  Licitações  e  Contratos  Autor/  Organizador:  Jorge  Ulisses
Jacoby Fernandes Editora: Fórum Edição/Ano: 06º/2013
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 350,9800 Situação: Homologado

Adjudicado para: MULT BOOKS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 386,0000 , com valor negociado a R$
350,9800 .

Eventos do Item



06/03/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529880&tipo=t 6/11

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:44 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MULT BOOKS
LTDA  ME, CNPJ/CPF: 02.117.769/000110, Melhor lance: R$

386,0000, Valor Negociado: R$ 350,9800

Homologado 05/03/201518:47:17

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:42

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 14
Descrição: LIVRO
Descrição  Complementar:  Título:  Sistema  de  Registro  de  Preço  e  Pregão  Presencial  e  Eletrônico  Autor/
Organizador: Jorge Ulisses Jacoby Fernandes Editora: Fórum Edição/Ano: 05º/2013
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 120,4000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

08/01/2015
16:22:25  Item cancelado na aceitação. Motivo: Não tivemos

proposta aceitável para o item!

Homologado 05/03/2015
18:47:17

FABIOLA DE CAMPOS
BRAGA MATTOZINHO

Item: 15
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: Título: Pregão ? Comentários a Legislação do Pregão Comum e Eletrônico Autor/
Organizador: Marçal Justen Filho Editora: Dialética Edição/Ano: 06º/2013
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 98,2700 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 139,8000 , com valor negociado
a R$ 98,2500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:44 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor lance:

R$ 139,8000, Valor Negociado: R$ 98,2500

Homologado 05/03/201518:47:17

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:42

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 16
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: Título: Contratação Direta sem Licitação Autor/ Organizador: Jorge Ulisses Jacoby
Fernandes Editora: Fórum Edição/Ano: 09ª/2013
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 175,1400 Situação: Homologado



06/03/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529880&tipo=t 7/11

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 198,9500 , com valor negociado
a R$ 175,1000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:44 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor lance:

R$ 198,9500, Valor Negociado: R$ 175,1000

Homologado 05/03/201518:47:17

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/2015
18:47:42

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 17
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: Título: Fundamentos de Enfermagem Autor/ Organizador: Patricia A. Potter, Anne
G. Perry, Amy M. Hall e Patricia A. Stockert Editora: Mosby  Elsevier Edição/Ano: 08ª /2013
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 328,1300 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 270,9900 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:44 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor

lance: R$ 270,9900

Homologado 05/03/201518:47:17

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:42

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 18
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: Título: Procedimento e Intervenções de Enfermagem Autor/ Organizador: Patricia
A. Potter; Anne G. Perry; Matha Keene Elkin Editora: Mosby  Elsevier Edição/Ano: 05ª/2013
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 207,4300 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 299,9500 , com valor negociado
a R$ 207,4000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:44 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor lance:

R$ 299,9500, Valor Negociado: R$ 207,4000

Homologado 05/03/201518:47:18

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:42

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO



06/03/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529880&tipo=t 8/11

Item: 19
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: Título: Controle Interno Estudos e Reflexões Autor/ Organizador: Marcus Vinicius
de Azevedo Braga Editora: Fórum Edição/Ano: 1ª/2013
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 65,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 99,8900 , com valor negociado
a R$ 64,9500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:44 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor lance:

R$ 99,8900, Valor Negociado: R$ 64,9500

Homologado 05/03/201518:47:18

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:42

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 20
Descrição: LIVRO
Descrição  Complementar:  Título:  Lei  4320  Comentada  e  a  Respons.  Fiscal  Autor  /  Organizador:  Heraldo
Costa Editora Ibam Edição/Ano: 34ª/2012
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 79,0600 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

08/01/2015
16:22:06  Item cancelado na aceitação. Motivo: Não tivemos

proposta aceitável para o item!

Homologado 05/03/2015
18:47:18

FABIOLA DE CAMPOS
BRAGA MATTOZINHO

Item: 21
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: Título: Lei de Responsabilidade Fiscal Comentada Autor / Organizador: Flávio Cruz
Edição/Ano: 9ª/2014
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 98,9300 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 109,9900 , com valor negociado
a R$ 98,9000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:44 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor lance:

R$ 109,9900, Valor Negociado: R$ 98,9000

Homologado 05/03/2015
FABIOLA DE

CAMPOS BRAGA



06/03/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529880&tipo=t 9/11

18:47:18 MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:42

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 22
Descrição: LIVRO
Descrição  Complementar:  Título:  Manual  Completo  de  Contabilidade  Pública  Autor:  Deusvaldo  Carvalho
Edição/Ano: 2ª/2014
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 138,1600 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 159,9800 , com valor negociado
a R$ 138,1500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:44 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor lance:

R$ 159,9800, Valor Negociado: R$ 138,1500

Homologado 05/03/201518:47:18

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:42

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 23
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: Título: Direito Financeiro e Tributário Autor: Kiyoshi Harada Edição/Ano: 23ª/2014
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 119,1700 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 139,9800 , com valor negociado
a R$ 119,1500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:45 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor lance:

R$ 139,9800, Valor Negociado: R$ 119,1500

Homologado 05/03/201518:47:18

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:42

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 24
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: Título: Orçamento e Contabilidade Pública Autor: Deusvaldo Carvalho Edição/Ano:
6ª/2014
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 118,7200 Situação: Homologado



06/03/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529880&tipo=t 10/11

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 169,9700 , com valor negociado
a R$ 118,7000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:45 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor lance:

R$ 169,9700, Valor Negociado: R$ 118,7000

Homologado 05/03/201518:47:18

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:42

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 25
Descrição: LIVRO
Descrição  Complementar:  Título:  Manual  Prático  de  Obrigações  Assessórias  junto  ao  Fisco  Federal  Autor:
Elaine Cristina de Araújo Edição/Ano: 3ª/2014
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 159,9700 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

08/01/2015
16:21:37  Item cancelado na aceitação. Motivo: Não tivemos

proposta aceitável para o item!

Homologado 05/03/2015
18:47:18

FABIOLA DE CAMPOS
BRAGA MATTOZINHO

Item: 26
Descrição: LIVRO
Descrição  Complementar:  Título:  Manual  Prático  de  Retenção  de  Impostos  e  Contribuições  Autor:  Glauco
Marchezin Edição/Ano: 13ª/2014
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 136,3100 Situação: Homologado

Adjudicado para: BORTOLAI LIVROS LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 117,8800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:45 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BORTOLAI
LIVROS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 09.096.717/000315, Melhor

lance: R$ 117,8800

Homologado 05/03/201518:47:18

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:42

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Item: 27
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: Livro: Manual do Fluxo de Caixa Autor: Cleônimo dos Santos Edição/Ano: 1ª/2013
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



06/03/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529880&tipo=t 11/11

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 83,2400 Situação: Homologado

Adjudicado para: ENEIDE GUIMARAES DE BARROS  ME , pelo melhor lance de R$ 83,2400 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/01/2015
15:57:45 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ENEIDE
GUIMARAES DE BARROS  ME, CNPJ/CPF: 18.067.244/000157,

Melhor lance: R$ 83,2400

Homologado 05/03/201518:47:18

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Homologado 05/03/201518:47:42

FABIOLA DE
CAMPOS BRAGA
MATTOZINHO

Fim do documento


